中華民國定向越野協會 112 年第 3 次選訓委員會會議紀錄

壹、時間：112 年 5 月 31 日中午 12 時

貳、地點：視訊會議

參、主持人：林志遠           紀錄：金貴芳

肆、出席委員：沈永賢、余宏群、陳孝夫、葉雅正、詹雲雅

  請假委員：余杰霖

伍、列席人員：陳薇婷

陸、主席報告：

柒、報告事項：

捌、提案討論：

一、案由一：中華民國定向越野協會參加 2023 年國際賽事國家代表隊選拔

辦法修訂，提請討論。

說明：為因應參加 2023 下半年度國際賽事，擬新增 2 項選拔賽與體能

測驗，選拔辦法有所修訂，詳如附件一，提請討論。

   決議：通過。

二、案由二：參加香港 2023 亞洲青年暨青少年定向越野錦標賽培訓隊名

單，提請討論。

       說明：參加香港 2023 亞洲青年暨青少年定向越野錦標賽選拔已完成

             選手體測，達標選手擬納入培訓隊，建議名單如附件二。培訓

             隊將接續進入下半年度選拔賽與訓練，預訂 10 月選出代表隊，

             參加香港 2023 亞洲青年暨青少年定向越野錦標賽，提請討論。

      決議：通過。

玖、散會

視訊會議截圖

附件一

中華民國定向越野協會參加 2023 年國際賽事國家代表隊選拔辦法（修訂）

依據：教育部 111 年 11 月 29 日臺教授體字第 1110043643 號、

                112 年 4 月 13 日臺教授體字第 1120013515 號函辦理

壹、 主旨：

本會依據教育部體育署核定之年度工作計畫，籌備組隊及進行培訓以準備參加國際賽

事，計畫以下賽事：

賽事日期 賽事名稱 賽事地點 賽事組別 備註

5/13

2023 馬來西亞理工學院

國際定向越野錦標賽

Malaysian Polytechnic

International Orienteering

Championship 2023

馬來西亞 ME/WE
短距離

（已完成）

11/11

2023 馬來西亞 MyO 亞洲盃

定向越野賽

Malaysia MyO Asia Cup 2023

馬來西亞 ME/WE 短距離

12/23-12/26

2023 亞洲青年暨青少年

定向越野錦標賽

Asian Junior and Youth

Orienteering Championships 2023

香港

青年男/女子組

(M20/W20)、

青少年

（M18/W18）

(M16/W16)

中距離

短距離

短距離接力

※有關比賽日期及組別資料以國際定向越野總會 IOF 正式公布為準

貳、 說明：

一、 本會依規定辦理選手選拔、排名，以及培訓、徵召事宜。

二、 上半年度第一階段選拔接受所有選手自由報名參加。以本會所安排之上半年度 3 場比賽

取最佳 2 場計算排名後，依選拔標準選出培訓隊，於培訓之後選出參加 2023 上半年度

之國際定向越野錦標賽事選手。

另為因應下半年度國際定向越野賽事，辦理之第二階段選拔新增 2 場選拔賽事，見六之

「選拔指定賽事」，針對(一)馬來西亞 MyO 亞洲盃定向越野賽之選拔，接受所有選手自

由報名參加，選拔辦理之相關組別為男、女菁英組。

(二)香港 2023 亞洲青年暨青少年定向越野錦標賽選拔，辦理組別為青年男/女子組

(M20/W20)、青少年（M18/W18）(M16/W16)，培訓隊選手可直接參加，不需繳交報

名費。該 2 場賽事依成績計算排名，依第二階段選拔標準選出參加馬來西亞 MyO 亞洲

盃定向越野賽及香港 2023 亞洲青年暨青少年定向越野錦標賽代表隊，於賽前集訓之後

參加 2023 下半年度之國際定向越野錦標賽事。

三、 教練團成員：依教練選拔辦法選出。

四、 代表隊參賽之賽事與員額：依據本會年度相關經費，由選訓委員會開會研議及決定。

五、 選拔辦法：分為二階段進行

(一) 第一階段：遴選 5 月 2023 馬來西亞理工學院國際定向越野錦標賽國家隊選手與

2023 亞洲青年暨青少年定向越野錦標賽培訓隊選手。

 菁英男/女子組(ME/WE) 取最佳 2 場賽事成績總和平均及體測成績加總，經選訓委員

會評選後名單進入培訓隊。(未體測成績者，不列入培訓隊)

 青年男/女子組(M20/W20)、青少年（M18/W18）、(M16/W16)取最佳 2 場賽事成績總

和平均及體測成績加總，經選訓委員會評選後名單進入培訓隊。(未體測成績者，不

列入培訓隊)

 為增加青年及青少年選手之參與機會，本會擬徵召優秀青年及青少年選手進入培訓

隊，徵召對象：

（一） 曾入選國家隊之選手。

（二） 參加 111 學年度第 15 屆全國中等學校定向越野錦標賽暨全國排名賽高中組

與國中組之選手，年齡符合各分齡組別，最佳二場平均分數達 850 分檻者。

(二)第二階段：遴選 11 月 2023 馬來西亞 MyO 亞洲盃定向越野賽國家隊選手與 2023 亞洲

青年暨青少年定向越野錦標賽國家隊選手。

六、第一階段選拔標準：

賽事 資格及基本要求

2023 馬來西亞理工學

院國際定向越野錦標

賽

Malaysian Polytechnic

International

Orienteering

Championship 2023

●門檻(ME/WE)

1.國內排名賽取最佳 2場，賽事積分必須平均達 800分以

上, 及

2.五千公尺跑步成績 (參與本會舉辦測驗賽)

●計算方式

以國內排名賽取最佳 2場積分成績平均，佔 70%

               五千公尺成績，佔 30%

2023 亞洲青年暨青少

年定向越野錦標賽

Asian Junior and Youth

Orienteering

Championships 2023

●門檻(M20/W20) (M18/W18）(M16/W16)

1.國內排名賽取最佳 2場，賽事積分必須平均達 850分以

上, 且

2.三千公尺跑步成績 (參與本會舉辦測驗賽)

●計算方式

以國內排名賽取最佳 2場積分成績平均，佔 70%

                   三千公尺成績，佔 30%

第二階段選拔標準：

2023 馬來西亞 MyO

亞洲盃定向越野賽

Malaysia MyO Asia Cup

2023

●門檻(ME/WE)

1. 選拔指定賽 2場，賽事積分必須平均達 800分以上, 及

2.五千公尺跑步成績 (參與本會舉辦測驗賽)

●計算方式

選拔指定賽 2場積分成績平均，佔 70%

          五千公尺成績，佔 30%

2023 亞洲青年暨青少

年定向越野錦標賽

Asian Junior and Youth

Orienteering

Championships 2023

●門檻(M20/W20) (M18/W18）(M16/W16)

1. 選拔指定賽 2場，賽事積分必須平均達 850分以上, 及

2.三千公尺跑步成績 (參與本會舉辦測驗賽)

●計算方式

以選拔指定賽 2場積分成績平均，佔 70%

                   三千公尺成績，佔 30%

 選拔指定賽事

場次 日期 地點 賽事名稱 說明

1 01/08(日) 中央大學
2023 年全國菁英盃定向越野短距離錦標賽

暨全國排名賽
已完成

(第一階段)

2 02/11 (六)
臺中市
中興大學

2023 協會盃全國定向越野錦標賽暨全國排名賽
已完成

(第一階段)

3 03/04(六) 嘉義公園
111 學年度第 15 屆全國中等學校定向越野錦標賽

暨全國排名賽
已完成

(第一階段)

4
08/19
（六）

華梵大學 參加 2023 年國際賽事國家代表隊選拔賽
新增

(第二階段)

5 09/24(日)
嘉義北香湖

公園
2023 朱崙盃全國定向越野錦標賽

暨全國排名賽
新增

(第二階段)

 體能測驗時間表：

(一)第一階段：

112 年 3 月 19 日（星期日）假台北市大同高中田徑場辦理 ME/WE。

112 年 4 月 29 日（星期六）假臺中市辦理 M20/W20、M18/W18、M16/W16。

 (二)第二階段選拔體測時間與場地將另行公告。

七、第二階段選拔標準：

以出席訓練狀況佔 50%、體能檢測佔 50%，最後將由教練團送選訓委員會評比後，選出代

表隊正式出賽選手。ME/WE 基本體能測驗項目採 5000 公尺跑步，M20/W20、

M18/W18、M16/W16 基本體能測驗項目採 3000 公尺跑步或由選訓委員會另行訂定之。

八、於第一階段成績公告後，公佈集訓日期與地點。

九、體能測驗積分標準；檢測方式與流程：

(一) 2023 馬來西亞理工學院國際定向越野錦標賽與 2023 馬來西亞 MyO 亞洲盃定向越野

賽：

（1）男運動員五千公尺跑步成績與積分對照表

男運動員五千公尺(每增加 10 秒為單位減 10 分)

成績 積分

15 分 29 秒或以下 1000

15 分 30 秒至 15 分 39 秒 990

15 分 40 秒至 15 分 49 秒 980

15 分 50 秒至 15 分 59 秒 970

16 分 00 秒至 16 分 09 秒 960

16 分 10 秒至 16 分 19 秒 950

以此類推

(2) 女運動員五千公尺跑步成績與積分對照表

女運動員五千公尺(每增加 10 秒為單位減 10 分)

成績 積分

18 分 29 秒或以下 1000

18 分 30 秒至 18 分 39 秒 990

18 分 40 秒至 18 分 49 秒 980

18 分 50 秒至 18 分 59 秒 970

19 分 00 秒至 19 分 09 秒 960

19 分 10 秒至 19 分 19 秒 950

以此類推

（二）2023 亞洲青年暨青少年定向越野錦標賽：

3000公尺

秒數 青年男積分 青年女積分

10分 29秒或以下 1000 ---

10分 30秒 至 10分 39秒 990 ---

10分 40秒 至 10分 49秒 980 ---

10分 50秒 至 10分 59秒 970  ---

11分 00秒 至 11分 09秒 960 ---

11分 10秒 至 11分 19秒 950  ---

11分 20秒 至 11分 29秒 940  ---

11分 30秒 至 11分 39秒 930  ---

11分 40秒 至 11分 49秒 920  ---

11分 50秒 至 11分 59秒 910 1000

12分 00秒 至 12分 09秒 900 990

12分 10秒 至 12分 19秒 890 980

12分 20秒 至 12分 29秒 880 970

12分 30秒 至 12分 39秒 870 960

12分 40秒 至 12分 49秒 860 950

12分 50秒 至 12分 59秒 850 940

13分 00秒 至 13分 09秒 840 930

13分 10秒 至 13分 19秒 830 920

13分 20秒 至 13分 29秒 820 910

13分 30秒 至 13分 39秒 810 900

13分 40秒 至 13分 49秒 800 890

13分 50秒 至 13分 59秒 790 880

14分 00秒 至 14分 09秒 780 870

14分 10秒 至 14分 19秒 770 860

14分 20秒 至 14分 29秒 760 850

14分 30秒 至 14分 39秒 750 840

14分 40秒 至 14分 49秒 740 830

14分 50秒 至 14分 59秒 730 820

15分 00秒 至 15分 09秒 0 810

15分 10秒 至 15分 19秒 0 800

15分 20秒 至 15分 29秒 0 790

15分 30秒 至 15分 39秒 0 780

15分 40秒 至 15分 49秒 0 770

15分 50秒 至 15分 59秒 0 760

16分 00秒 至 16分 09秒 0 750

16分 10秒 至 16分 19秒 0 740

16分 20秒 至 16分 29秒 0 730

16分 30秒 至 16分 39秒 0 0

體能檢測方式與本會檢測流程：

 本會檢測流程

本測驗配合 SPORTident 電子打卡系統進行，受測者配戴 SI 指卡，於田徑場進行

測驗。

(A) 流程說明

受測者採打卡 START 起跑出發，於最後完成 5,000 公尺或 3,000 公尺時再打卡

FINISH 即結束測驗。

(Ｂ)注意事項

1.受測者須自行確認打卡完成，若指卡未紀錄完成，受測者須自行負責。

2.受測者與其教練等相關人員，若有任何違背運動員精神之行為，由主試官裁

定，即撤除其此次選拔資格，並視其行為之輕重，經選訓委員會裁定，將長

期禁止代表本會參賽。

3.參與本會測驗，須事先報名參加，拒絕現場報名者。

十、附則：

國手之義務：凡入選國家代表隊之選手，應遵守下列規範：

(一) 積極出席代表隊之賽前培訓與會議，接受教練團指導。

(二) 出國參賽期間選手禁止脫隊，以團隊行動為重，除了個人特殊狀況，需取得教練團同

意，並簽署切結書，並配合本團之訓練及參賽計畫。

(三) 比賽之後需撰寫參賽心得送交教練團及協會，協會將於彙整後公告於官方網站。

(四) 入選國家代表隊之選手，需有榮譽感，不可有損及團隊及國家榮譽之言論及行為。

十一、本辦法經本會選訓委員會通訊會議通過後實施，如有修訂，亦同。

附件二

青年男子組(M20)

序號 姓名

0108-

菁英

盃積

分

0211-

協會

盃積

分

0304-

中學

賽積

分

備註

最佳

二場

積分

最佳

二場

平均

平均達

850 分

以上

賽事

積分

 (佔

70%)

體能測

驗

體測

分數

體能積分

(佔 30%)

總積

分

1 楊子慶 1000.0  1000.0  ------  ------  2000.0  1000.0  V

700.0
00:10:01 1000 300

1,000.0

2 謝兆則 968.7  819.6  1000.0  M20 1968.7  984.4  V

689.0
00:10:51 970 291

980.0

3 廖治翔 875.2  800.3  960.3  M20 1835.5  917.8  V

642.4
00:12:19 890 267

909.4

4 許恆瑋 895.8  926.3  860.4  M20 1822.1  911.1  V

637.7
00:12:03 900 270

907.7

5 林宸宇 871.4  919.4  -------   --- 1790.8  895.4  V

626.8
00:12:18 890 267

893.8

6 謝品昇 806.0  -----  1000.0  MH 1806.0  903.0  V

632.1
00:13:17 830 249

881.1

7 李東陽 843.9  834.3  918.8  M20 1762.7  881.4  V

616.9
00:12:43 860 258 874.9

青年女子組(W20)

序號 姓名

0108-

菁英

盃積

分

0211-

協會

盃積

分

0304-

中學

賽積

分

備註

最佳

二場

積分

最佳

二場

平均

平均達

850 分

以上

賽事

積分

 (佔

70%)

體能測

驗

體測

分數

體能積分

(佔 30%)

總積

分

1 吳佩倫 1000.0 919.6  949.7  W20 1949.7  974.9  V

682.4
00:12:12 980 294

976.4

2 梁宇琪 870.9 1000.0  1000.0  W20 2000.0  1000.0  V

700.0
00:14:48 830 249

949.0

3 蔡品珊 875.2 935.0  782.5  W20 1810.2  905.1  V

633.6
00:13:25 910 273

906.6

4 陳郁阡 718.3 946.4  783.5  W20 1729.9  865.0  V

605.5
00:14:30 840 252

857.5

男子 18 歲組(M18)

序號 姓名

0108-

菁英

盃積

分

0211-

協會

盃積

分

0304-

中學

賽積

分

備註

最佳

二場

積分

最佳

二場

平均

平均達

850 分

以上

賽事

積分

 (佔

70%)

體能測

驗

體測

分數

體能積分

(佔 30%)

總積

分

1 楊天筆 1000.0  1000.0  1000.0  MH 2000.0  1000.0  V

700.0
00:11:03 960 288

988.0

2 李怡農 983.7  942.2  1000.0  M18 1983.7  991.9  V

694.3
00:11:55 910 273

967.3

3 秦煒翔 912.1  822.4  -------  -----  1734.5  867.3  V

607.1
00:12:19 890 267

874.1

4 謝忠緯 820.3  829.0  873.8  MH 1702.8  851.4  V

596.0
00:14:00 780 234

830.0

女子 18 歲組(W18)

序號 姓名

0108-

菁英

盃積

分

0211-

協會

盃積

分

0304-

中學

賽積

分

備註

最佳

二場

積分

最佳

二場

平均

平均達

850 分

以上

賽事

積分

 (佔

70%)

體能測

驗

體測

分數

體能積分

(佔 30%)

總積

分

1 鍾舒閔 1000.0  1000.0  893.7  WH 2000.0  1000.0  V

700.0
00:16:21 730 219

919.0

2 林芸任 -------  732.1  1000.0  W18 1732.1  866.1  V

606.2
00:13:28 910 273

879.2

男子 16 歲組(M16)

序號 姓名

0108-

菁英

盃積

分

0211-

協會

盃積

分

0304-

中學

賽積

分

備註

最佳

二場

積分

最佳

二場

平均

平均達

850 分

以上

賽事

積分

 (佔

70%)

體能測

驗

體測

分數

體能積分

(佔 30%)

總積

分

1 姚峻宇 894.6  977.0  1000.0  M16 1977.0  988.5  V

692.0
00:10:57 970 291

983.0

2 林鈞彬 1000.0  1000.0  887.3  MH 2000.0  1000.0  V

700.0
00:12:23 880 264

964.0

3 吳孟翰 991.2  968.7  942.2  M16 1959.9  980.0  V

686.0
00:12:35 870 261

947.0

4 陳頎勳 872.4  845.2  932.8  MJ 1805.2  902.6  V

631.8
00:11:54 910 273

904.8

5 卓佳賞 949.7  825.4  815.5  M16 1775.1  887.6  V

621.3
00:12:05 900 270

891.3

6 李家豪 886.9  868.9  ----   --- 1755.8  877.9  V

614.5

00:13:10
 830  249 863.5

女子 16 歲組(W16)

序號 姓名

0108-

菁英

盃積

分

0211-

協會

盃積

分

0304-

中學

賽積

分

備註

最佳

二場

積分

最佳

二場

平均

平均達

850 分

以上

賽事

積分

 (佔

70%)

體能測

驗

體測

分數

體能積分

(佔 30%)

總積

分

1 洪雅琳 975.4  967.1  1000.0  W16 1975.4  987.7  V

691.4
00:14:07 870 261

952.4

2 謝品安 1000.0  971.7  1000.0  WH 2000.0  1000.0  V

700.0
00:15:16 800 240

940.0

3 吳孟臻 909.9  1000.0  813.5  W16 1909.9  955.0  V

668.5
00:13:42 890 267

935.5

4 鍾舒宇 838.1  863.5  754.3  W16 1701.6  850.8  V

595.6
00:14:31 840 252

847.6

5 楊琳晏 871.9  896.8  996.4  W16 1893.2  946.6  V

662.6
00:17:27 0 0

662.6